
D. Juan José Alba López, Catedrático Responsable del Grupo de
Tráfico y Seguridad de la Universidad de Zaragoza.
Dr. Francisco Alcantud Marín, Asesoría Universitaria de
Estudiantes. Integración de Personas con Discapacidad de la
Universidad de Valencia.
Dr. Francisco Aparicio Izquierdo, Catedrático U.P.M. Director del
Instituto Universitario de Investigación del Automóvil INSIA.
D. Pedro Calvo Poch, Concejal del Área de Gobierno de
Seguridad y Servicios a la Comunidad del Excmo. Ayto. de Madrid.
Dña. Maribel Campo Blanco, Coordinadora del Servicios sobre
Discapacidad y Universidad de INICO, Universidad de Salamanca.  
D. Miguel Ángel Carrasco Béjar, Director de la Fundación del
Hospital Nacional de Parapléjicos para la Investigación y la
Integración (FUNHPAIIN). 
D. Ricardo Chicharro Sánchez, Jefe del área de ensayos de
seguridad y certificación de vehículos del  INTA.
Dr. Ervigio Corral Torres, Subdirector del SAMUR-Protección Civil. 
Dña. Mercedes Cruz Terán, Jefe de la Unidad de Renovación
Educativa de la Consejería de Educación del Gobierno de Cantabria.
Dra. Ana Esclavín Ruth, Hospital Parapléjicos de Toledo.
Dr. Luis Ferrández Portal, Catedrático de Traumatología. Fac.
Medicina. Universidad Complutense Madrid.
D. Miguel Ángel García Oca, Plataforma Representativa Estatal de
Discapacitados Físicos (PREDIF).
Dr. Juan González Armengol, Servicio de Urgencias del Hospital
Clínico de San Carlos.
Dr. Juan Carlos González Luque, Director Médico de la D.G.T.  
Profa. Mercedes Gutierrez Sánchez, Defensora del Universitario
de la Universidad Complutense de Madrid.
Dña. Azucena Hernández Palmero, Directora Ejecutiva Grupo
Luike (Revistas Autofácil y Tecno).
Prof. Luis Fernando Llanos Alcázar. Profesor Titular de
Traumatología de la Universidad Complutense de Madrid.
D. Javier Luzón Narro, Departamento de Seguridad Pasiva. Centro
técnico de SEAT, SA. 
Prof. Fernando Marco Martínez, Profesor Titular Traumatología
de la Universidad Complutense de Madrid.
Dr. Pedro Martínez Tenorio, Gerente del SUMMA 112.
Dña. Isabel Méndez Terroso, Responsable del Área de
Discapacidad, Univ. Autónoma de Madrid.
D. Oscar Moral Ortega, Asesor Jurídico del CERMI.
Dr. Alberto de Pinto Benito, Presidente de la Federación Nacional
de ASPAYM.
D. Fernando Prados Roa,  Jefe de la Sección de Protección Civil.
Concejalía de Gobierno, Seguridad y Servicios a la Comunidad del
Excmo. Ayto. de Madrid.
D. Juan Carlos Ramiro Iglesias, Asesor Secretaria de Estado de
Servicios Sociales, Familias y Discapacidad.
D. David Sánchez Fernández, Ingeniero de Telecomunicación
Responsable Seguridad Avanzada del CTAG (Centro Tecnológico de
Automoción de Galicia).
Dr. Miguel Ángel Sotelo Vázquez, Universidad de Alcalá de
Henares.
D. Manuel Verdes López-Diéguez, Vicepresidente de ASPAYM. 
Dña. Luisa Zotes Arés,  Jefe de Trabajo Social del Hospital de
Parapléjicos de Toledo.

JUEVES 25 DE MAYO: 
REINSERCIÓN SOCIAL Y LABORAL DE 
LA PERSONA CON DISCAPACIDAD

9:00-10:00h Política global sobre inserción sociolaboral
Juan Carlos Ramiro

10:15-11:15h Reencuentro de la Persona con Discapacidad
con su entorno real
Dr. Alberto de Pinto

11:15-11:30h Descanso

11:30-12:45h Mesa Redonda: Integración de las personas
con discapacidad en el ámbito educativo
Modera: Profa. Mercedes Gutiérrez Sánchez
Intervienen:
Mercedes Cruz Terán
Isabel Méndez Terroso
Francisco Alcantud Marín
Maribel Campo Blanco

12:45-14:00h Mesa Redonda: Integración de las personas
con discapacidad en el ámbito laboral
Modera: Dr. Alberto de Pinto
Intervienen:
Manuel Verdes
Miguel Ángel Carrasco Béjar
Miguel Ángel García Oca
Mª Luisa Zotes

14:00h Clausura de las Jornadas

LUNES 22 DE MAYO DE 2006: 
SEGURIDAD VIAL

9:00-9:30h Inauguración de las Jornadas

9:30-11:15h Accidentología: análisis y soluciones
tecnológicas
D. David Sánchez Fernández

11:15-11:30h Descanso

11:30-14:00h Mesa Redonda: Seguridad vial y del automóvil
Modera: Azucena Hernández
Intervienen:
Ricardo Chicharro Sánchez
Juan José Alba
Francisco Aparicio Izquierdo
Javier Luzón
Miguel Ángel Sotelo
Oscar Moral Ortega

MARTES 23 DE MAYO: 
SERVICIOS DE URGENCIA Y 
ACCIDENTES DE TRÁFICO

9:00h-10:00h D.Pedro Calvo Poch. Concejal del Área de
Gobierno de Seguridad y Servicios a la Comunidad
del Excmo. Ayto. de Madrid.

10:00-11:00h El SUMMA 112
Dr. Pedro Martínez Tenorio

11:00-11:20h Descanso

11:20-14:00h Mesa Redonda: Los servicios de urgencia en
los accidentes de tráfico
Modera: Prof. Luis Ferrández Portal
Intervienen:
Juan Carlos González Luque
Ervigio Corral
Fernando Prados

MIERCOLES 24 DE MAYO: 
EL ACCIDENTADO EN EL HOSPITAL 
GENERAL Y ESPECIALIZADO

9:00-10:00h El accidentado en el Servicio de Urgencias del
Hospital
Dr. Juan González Armengol

10:00-11:00h Tratamiento hospitalario definitivo de las
lesiones del esqueleto en el accidentado de
tráfico
Prof. Fernando Marco Martínez

11:00-11:15h Descanso

11:15-12:15h Lesiones pélvicas en el accidentado de tráfico
Prof. Luis Fernando Llanos Alcázar

12:15-13:00h Lesiones que producen discapacidad en el
accidentado de tráfico
Prof. Luis Ferrández Portal

13:00-14:00h Traumatología y accidentados de tráfico
Dra. Ana Esclavín Ruth
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